
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE IV - RISORSE E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2727/2024 DEL 20/11/2024

N° DetSet 600/2024 del 20/11/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: PAOLA TALLARINO

Responsabile del procedimento: NUNZIA GESSICA IMPERATO

Esecutore: ILARIA ASCIONE

OGGETTO: Inammissibilità e consequenziale esclusione dalla Graduatoria 
definitiva degli aventi diritto all’assegnazione di alloggi ERP, pubblicata sul 
BURC n. 38 del 19/05/2023, della domanda n. del nei confronti della sig.ra 
Omissis nata Omissis il Omissis.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PAOLA TALLARINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2727/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04007-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/11/2024 al 05/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE IV – RISORSE E PATRIMONIO
                                                                                               

OGGETTO: Inammissibilità e consequenziale esclusione dalla Graduatoria definitiva degli

aventi diritto all’assegnazione di  alloggi ERP, pubblicata sul BURC n. 38 del 19/05/2023,

della domanda n. del nei confronti della sig.ra IACOMINO VINCENZA MARIARCA nata

a TORRE DEL GRECO il 24.8.1984 del relativo nucleo familiare.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con delibera di Giunta regionale n. 485 del 08/10/2019 è stato approvato il Regolamento n. 11

avente  ad  oggetto  la  “Nuova  disciplina  per  l’assegnazione,  per  la  gestione  e  per  la

determinazione  dei  canoni  di  locazione  degli  alloggi  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica”,

pubblicato sul BURC n. 64 del 28 ottobre 2019;

 l’art. 1 comma 4 e l’art. 4 del citato Regolamento n. 11/2019 disciplinano le condizioni e i

termini  per  l’assegnazione  e  l’affidamento  degli  alloggi  di  Edilizia  Residenziale  Pubblica

(ERP) prevedendo che “Ai fini della programmazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica e più

in  generale  per  le  scelte  nel  campo  delle  politiche  abitative  è  istituita  l’anagrafe  del

fabbisogno abitativo,  attraverso una specifica Piattaforma Telematica messa a disposizione

dalla Direzione Generale Governo del Territorio della Regione Campania”;

 all’art. 11 del summenzionato Regolamento, la Regione Campania, mediante Avviso Pubblico,

consente a tutti i soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 9 di presentare domanda, per il

tramite della Piattaforma Telematica, al fine di essere inseriti nell’elenco per l’assegnazione di

alloggi ERP;

 con Decreto Dirigenziale – Direzione generale per il Governo del Territorio – Rigenerazione

urbana e territoriale – Politiche Abitative – n. 62 del 27/06/2022 della Regione Campania, è

stato approvato l’“Avviso Pubblico per l’inserimento nell’anagrafe del fabbisogno abitativo e

nelle  relative  graduatorie  degli  aventi  diritto  all’assegnazione  di  alloggi  ERP”  (di  seguito

Avviso ERP) per l’anno 2022 con i relativi allegati;

 con Decreto Dirigenziale – Direzione generale per il Governo del Territorio – Rigenerazione

urbana e territoriale – Politiche Abitative n. 297 del 15/05/2023, pubblicato sul BURC n. 38 del

19/05/2023, sono stati  approvati,  in esito al  suddetto Avviso ERP, la Graduatoria definitiva

degli  aventi  diritto  all’assegnazione  di  alloggi  ERP per  l’ambito  territoriale  della  Città  di

Ercolano, e l’elenco delle domande escluse;

Via Case Vecchie – PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE IV – RISORSE E PATRIMONIO
 con determinazione dirigenziale del Settore IV “Risorse e Patrimonio” della Città di Ercolano

n. 1790/2023 del 19.06.2023, si è preso atto della predetta Graduatoria definitiva degli aventi

diritto all’assegnazione di alloggi ERP per l’ambito territoriale di competenza e con lo stesso

provvedimento si è dato atto della presenza di solo  n.1 alloggio disponibile  all’assegnazione

sito in via Cegnacolo 21/A;

 le  domande  presenti  nella  Graduatoria  definitiva  di  cui  al  citato  D.D.  n.  297/2023  sono

identificate da un codice alfanumerico assegnato dalla Piattaforma all’atto della presentazione

dell’istanza;

 sono demandate al Comune tutte le attività finalizzate all’assegnazione degli alloggi, ai sensi

dell’art.  13 del Regolamento regionale n. 11/2019 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 dell’Avviso ERP,

compreso l’adozione del provvedimento di esclusione o di riduzione del punteggio ed eventuale

conseguente riposizionamento in graduatoria, a seguito della verifica dei requisiti di accesso e

delle condizioni socio-economiche-abitative che hanno determinato il punteggio;

Premesso, altresì, che:

 ai fini dell’assegnazione, il Comune deve verificare la presenza, alla data del 30/06/2022 e al

momento dell’assegnazione, per il richiedente e per il relativo nucleo familiare, dei requisiti di

accesso  di  cui  all’art.  2  e  delle  condizioni  socio-economiche-abitative  di  cui  all’art.  3  del

summenzionato Avviso che hanno determinato il punteggio, esclusivamente sulle istanze che

risultino in posizione utile nella Graduatoria definitiva, corrispondente al numero degli alloggi

liberi, disponibili ed agibili, il tutto nel rispetto degli standard abitativi stabiliti dall’art. 6 del

Regolamento regionale n. 11/2019 e ss.mm.ii.;

  qualora accerti l’assenza dei requisiti di accesso, il Comune provvede ad escludere la domanda

dalla Graduatoria definitiva, allegando il provvedimento sulla piattaforma telematica di cui al

citato art. 4 del Regolamento regionale n. 11/2019;

 qualora accerti l’assenza e/o la modifica delle condizioni socio-economiche-abitative dichiarate

in  domanda,  il  Comune provvede alla  rettifica  del  punteggio  ed  all’eventuale  conseguente

riposizionamento in graduatoria, allegando il provvedimento sulla piattaforma telematica di cui

al citato art. 4 del Regolamento regionale n. 11/2019;

 in nessun caso è possibile incrementare il punteggio di cui alla Graduatoria definitiva approvata

con il Decreto sopra indicato;

Via Case Vecchie – PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE IV – RISORSE E PATRIMONIO
 all’esito dell’istruttoria, il Comune procede all’assegnazione degli alloggi disponibili ai sensi

della procedura di cui all’art. 7 dell’Avviso ERP, secondo l’ordine della Graduatoria definitiva,

come risultante in conseguenza delle eventuali esclusioni e riduzioni di punteggio;

Considerato che

  la sig.ra IACOMINO VINCENZA MARIARCA nata a TORRE DEL GRECO il 24.8.1984,

ha  presentato,  per  il  tramite  della  Piattaforma  Telematica,  domanda  n.  F1792114  del

22/9/2022  per  l’inserimento  nell’Anagrafe  del  Fabbisogno  Abitativo  e  nelle  relative

graduatorie degli aventi diritto all’assegnazione di alloggi ERP.

 che, come da graduatoria definitiva approvata dalla Regione Campania, la relativa istanza

risulta

collocata alla posizione n.2, con punteggio -0,1;

Rilevato  che,  in  esito  ai  controlli  richiesti  dall’ufficio,  la  sig.ra  IACOMINO VINCENZA

MARIARCA, come sopra generalizzata, non possedeva il requisito “G” di accesso all’Edilizia

Residenziale Pubblica di cui all’art. 33 comma 2 lett. D del Regolamento Regionale 11/2019.

Evidenziato che l’istanza è manifestamente infondata, pertanto sussistono i presupposti per una

definizione del procedimento in forma semplificata nelle modalità di cui all’art.  2 comma 1

della  Legge  241/1990,  e,  consequenzialmente,  se  ne  dispone  l’esclusione  dalla  graduatoria

definitiva;

Letti:

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 l’art.  2 comma 1 della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii  che stabilisce:  “Ove il  procedimento

consegua

 obbligatoriamente  ad  un'istanza,  ovvero  debba  essere  iniziato  d'ufficio,  le  pubbliche

amministrazioni hanno il dovere di concluderlo mediante l'adozione di un provvedimento

espresso.  Se  ravvisano  la  manifesta  irricevibilità,  inammissibilità,  improcedibilità  o

infondatezza della domanda, le pubbliche amministrazioni concludono il procedimento con

un provvedimento espresso redatto in forma semplificata, la cui motivazione può consistere

in un sintetico riferimento al punto di fatto o di diritto ritenuto risolutivo”

Via Case Vecchie – PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE IV – RISORSE E PATRIMONIO
 delibera di Giunta regionale n. 485 del 08/10/2019;

 Regolamento Regionale n. 11/2019 e ss.mm.ii.;

 Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 7 del 7 febbraio 2023;

 Delibera  di  GM.  122/2022  del  11/10/2022;  -  determina  dirigenziale  n.  8/2/9  del

18.02.2016;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

 lo Statuto Comunale vigente

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 ALLA STREGUA dell'istruttoria predisposta, che qui si abbia interamente per ripetuta e trascritta

quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

          DETERMINA 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  dichiarare  l’inammissibilità  e,  consequenzialmente,  l’esclusione  dalla  Graduatoria

definitiva degli aventi diritto all’assegnazione di alloggi ERP, pubblicata sul BURC n. 38

del 19/05/2023, della domanda n. F1792114 del 22/9/2022 presentata dalla sig.ra IACOMINO

VINCENZA MARIARCA e del relativo nucleo familiare.

La  presente  determinazione  sarà  allegata  sulla  piattaforma  telematica  di  cui  all’art.  4  del

Regolamento regionale n. 11/2019 per l’aggiornamento dell’Anagrafe del fabbisogno abitativo.

Si avverte l’interessato che, entro il termine di 30 (trenta) giorni dalla data di notifica del presente

atto, è

possibile presentare allo Scrivente Ufficio eventuali deduzioni scritte e documentate ai seguenti

indirizzi di posta elettronica: protocollo.ercolano@comune.ercolano.na.it 

Si avverte, altresì, che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al competente

Tribunale

Amministrativo  Regionale  (T.A.R)  entro  il  termine  di  60  giorni  ovvero  al  Presidente  della

Repubblica entro 

il termine di 120 giorni dalla data di notificazione del medesimo. 

Via Case Vecchie – PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:protocollo.ercolano@comune.ercolano.na.it


6DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

CITTA' DI ERCOLANO 
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE IV – RISORSE E PATRIMONIO
Si attesta altresì che 

 Tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;

 L’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio;

 L’Istruttore non è a conoscenza di rapporti  di  parentela o affinità tra i  destinatari  dell’atto e

amministratori o dipendenti dell’Ente;

 Si è adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria.

Che sussiste, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

 Si attesta, inoltre, di aver preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo

di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, neanche potenziale, di

cui agli art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,

alle disposizioni del vigente Codice di comportamento del Comune di Ercolano e alla Legge n.

190/2012.

Si  attesta  che  il  presente  documento  contiene  dati  personali  trattati  in  conformità  alle

condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti

e oscurati.

   IL DIRIGENTE

        Dott.ssa Paola Tallarino

 

Via Case Vecchie – PEC: protocollo.ercolano@legalmail.it
  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02727/2024 del 20/11/2024

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 600/2024 del 20/11/2024, avente oggetto: 

Inammissibilità e consequenziale esclusione dalla Graduatoria definitiva degli aventi diritto all’assegnazione di 

alloggi ERP, pubblicata sul BURC n. 38 del 19/05/2023, della domanda n. del nei confronti della sig.ra Omissis 

nata Omissis il Omissis.

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


		2024-11-20T10:41:01+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-11-20T10:16:22+0100
	PAOLA TALLARINO


		2024-11-20T10:16:44+0100
	PAOLA TALLARINO




